№1-583/2020

УИД 73RS0004-01-2020-005723-66

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Ульяновск 11 ноября 2020 года

Заволжский районный суд г. Ульяновска в составе:

председательствующего судьи Шаброва А.П.,

при секретаре Чайниковой А.О.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Заволжского района г.Ульяновска Иглина С.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Чихирева А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, неофициально работающего разнорабочим при ремонте Ульяновской детской городской поликлиники № 5, не состоящего в браке, гражданина Российской Федерации, русским языком владеющего свободно, в услугах переводчика не нуждающегося, судимого

1) 04.12.2019 Заволжским районным судом г.Ульяновска по ст. 158.1 УК РФ к штрафу в размере 6000 рублей. Штраф оплачен, исполнительное производство прекращено 04.02.2020;

2) 14.04.2020 Засвияжским районным судом г.Ульяновска по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ (два эпизода) с применением ч. 2, 5 ст.69 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 360 часов и штрафу в размере 6000 рублей. Зачтено в отбытое наказание наказание в виде штрафа в размере 6000 рублей. По приговору отбыто 100 часов обязательных работ;

3) 27.05.2020 Димитровградским городским судом Ульяновской области по ст. 158.1 УК РФ с применением ст. 70 УК РФ к наказанию в виде ограничения свободы на срок 10 месяцев и штрафу в размере 6000 рублей. По приговору отбыто 4 месяца 17 дней ограничения свободы,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст. 158.1, ст.158.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

17.03.2020 в период с 17 часов 06 минут до 17 часов 09 минут (более точное время ходе дознания не установлено) ФИО1, будучи ранее подвергнутым административному наказанию постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Засвияжского судебного района гор. Ульяновска от 22.03.2019 за административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1000 рублей, но не более 2500 рублей путем кражи, вступившим в законную силу 02.04.2019, находился в магазине «Пятерочка», расположенном по проспекту Генерала Тюленева, 6 «Б» в Заволжском районе гор. Ульяновска, где имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, действуя тайно, из корыстных побуждений, взял со стеллажа принадлежащий ООО «Агроторг» сыр марки «Пестравка. Сыр Сливочный п/тв 50%» 200 гр. стоимостью за 1 шт. 104 рубля 40 копеек без учета НДС, в количестве 6 шт. обшей стоимостью 626 рублей 40 копеек, после чего, спрятав похищенное в карманы своей куртки и, минуя кассовую зону, с места преступления скрылся, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 626 рублей 40 копеек.

Он же, ФИО1 24.03.2020 в период с 20 часов 26 минут до 20 часов 30 минут (более точное время в ходе дознания не установлено), будучи ранее подвергнутым административному наказанию постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Засвияжского судебного района гор. Ульяновска от 22.03.2019 за административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1000 рублей, но не более 2500 рублей путем кражи, вступившим в законную силу 02.04.2019, находился в магазине «Пятерочка», расположенном по проспекту Генерала Тюленева, 6 «Б» в Заволжском районе гор. Ульяновска, где имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, действуя тайно, из корыстных побуждений, взял со стеллажа принадлежащий ООО «Агроторг» сыр «Пестравка. Сыр Сливочный п/тв 50%» 200 гр. стоимостью за 1 шт. 104 рубля 40 копеек без учета НДС в количестве 5 шт. общей стоимостью 522 рубля 00 копеек, после чего, спрятав похищенное в карманы своей куртки, минуя кассовую зону, с места преступления скрылся, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 522 рубля 00 копеек.

Кроме того, ФИО1 11.07.2020 в период времени с 19 часов 02 минут до 19 часов 04 минут (более точное время в ходе дознания не установлено), будучи ранее подвергнутым административному наказанию постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Засвияжского судебного района гор. Ульяновска от 22.03.2019 за административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1000 рублей, но не более 2500 рублей путем кражи, вступившим в законную силу 02.04.2019, находился в магазине «Пятерочка», расположенном по переулку Буинскому, 1 в Ленинском районе гор. Ульяновска, где имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, действуя тайно, из корыстных побуждений, взял со стеллажа принадлежащую ООО «Агроторг» 1 бутылку виски марки «Виски ФИО2 40%» объемом 1 литр стоимостью 626 рублей 87 копеек, после чего спрятав ее во внутренний карман своей кофты и, минуя кассовую зону, с места преступления скрылся, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 626 рублей 87 копеек.

В момент ознакомления с материалами уголовного дела обвиняемый ФИО1 своевременно ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. В настоящем судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил заявленное ходатайство. Пояснил, что понимает существо обвинения, он согласен с обвинением в полном объеме. Ему понятны характер и последствия своего ходатайства, которое было заявлено добровольно после предварительной консультации с защитником и в присутствии последнего, особенности обжалования приговора, постановленного без проведения судебного разбирательства, что он лишается права обжаловать данное судебное решение по основаниям несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела. 

Ходатайство подсудимого ФИО1 поддержано его защитником – адвокатом Чихиревым А.В. У государственного обвинителя Иглина С.А. и представителей потерпевших Потерпевший №1 и Потерпевший №2, не имеется возражений против заявленного обвиняемым ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

Изучив материалы уголовного дела, выслушав подсудимого ФИО1 его защитника – адвоката Чихирева А.В., государственного обвинителя Иглина С.А., суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, и препятствий для постановления приговора без проведения судебного разбирательства не имеется. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по: 

- ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 17.03.2020), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 24.03.2020), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 11.07.2020), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Каких-либо сомнений в психическом здоровье ФИО1 у суда не возникает. ФИО1 на диспансерном наблюдении в ГКУЗ «УОКПБ» не состоит (т. 2 л.д. 8). Как в ходе предварительного следствия, так и судебном заседании ФИО1 в полном объеме адекватно ориентировался в стадиях уголовного судопроизводства, принимал активное участие в судебном заседании. В связи с изложенным выше суд признает ФИО1 вменяемым и полагает необходимым подвергнуть его наказанию за совершенные им преступления.

При назначении наказания за совершенные ФИО1 преступления суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи.

ФИО1 судим, имеет постоянное место жительства, неофициально трудоустроен, по месту жительства характеризуется с удовлетворительной стороны, жалоб и заявлений со стороны соседей в отношении ФИО1 не поступало, по месту жительства в конфликтных ситуациях с соседями не замечен, общественный порядок и тишину не нарушает; 

<

данные изъяты>т.2 л.д.7).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по всем эпизодам инкриминируемых ему преступлений, суд признает молодой возраст подсудимого, полное признание им вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений путём дачи подробных показаний об обстоятельствах их совершения, принесение потерпевшим извинений, состояние здоровья подсудимого, в связи с наличием у него заболеваний, другие положительные данные о его личности.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого за совершенные им преступления по эпизодам от 17 и 24 марта 2020 года, судом не установлено. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого за совершенное им преступление по эпизоду от 11 июля 2020 года, является рецидив преступлений. 

Учитывая, что все инкриминируемые ФИО3 преступления, относятся к категории небольшой тяжести, оснований для изменения их категории на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

Учитывая конкретные обстоятельства и характер совершенных ФИО1 17 и 24 марта 2020 года преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает необходимым назначить подсудимому за данные преступления наказание в виде в виде обязательных работ. Суд считает, что применение в отношении ФИО1 данного вида наказания за преступления, совершенные 17 и 24 марта 2020 года, будет способствовать достижению его целей в соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ и, поэтому не находит оснований для назначения ему более мягкого вида наказания в виде штрафа, предусмотренного ст.158.1 УК РФ.

Учитывая конкретные обстоятельства и характер совершенного 11 июля 2020 года ФИО1 преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, суд считает возможным признать совокупность смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств исключительными и, несмотря на наличие отягчающего наказание обстоятельства в виде рецидива преступлений, применив положения ч.3. ст. 68, ст. 64 УК РФ, назначить ему наказание, предусмотренное санкцией ст.158.1 УК РФ, в виде ограничения свободы с возложением ограничений: находиться по месту жительства в период с 20 часов до 6 часов следующих суток; не выезжать за пределы территории муниципального образования «город Ульяновск» Ульяновской области, не изменять место жительства, учебы, работы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, не посещать места проведения массовых общественных мероприятий, места общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков на розлив, а также с возложением обязанности являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, два раза в месяц для регистрации. Суд считает, что применение в отношении ФИО1 данного вида наказания за преступление, совершенное 11 июля 2020 года, будет способствовать достижению его целей в соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ, и не находит оснований для назначения ему более мягкого вида наказания, предусмотренного санкцией ст. 158.1 УК РФ.

Поскольку преступления по эпизодам от 17 и 24 марта 2020 года относятся к категории небольшой тяжести и совершены ФИО1 до вынесения приговоров Засвияжского районного суда г.Ульяновска от 14.04.2020 и Димитровградского городского суда Ульяновской области от 27.05.2020, суд считает возможным назначить ему наказание по совокупности указанных преступлений по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, применив принцип поглощения менее строгого наказания более строгим.

Учитывая, что ФИО1 настоящим приговором назначено наказание по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ за преступления небольшой тяжести, совершенные им 17 и 24 марта 2020 года, до вынесения приговоров Засвияжского районого суда г.Ульяновска от 14.04.2020 и Димитровградского городского суда Ульяновской области от 27.05.2020, которыми ему назначено наказание за совершение преступлений небольшой тяжести и средней тяжести, суд в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, применив принцип поглощения менее строгого наказания более строгим, назначает подсудимому наказание в виде ограничения свободы с возложением ограничений: находиться по месту жительства в период с 20 часов до 6 часов следующих суток; не выезжать за пределы территории муниципального образования «город Ульяновск» Ульяновской области, не изменять место жительства, учебы, работы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, не посещать места проведения массовых общественных мероприятий, места общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков на розлив, а также с возложением обязанности являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, два раза в месяц для регистрации, а кроме того в виде штрафа. 

При этом в наказание назначенное по настоящему приговору по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ суд засчитывает наказание, отбытое ФИО1 по приговорам Засвияжского районного суда г. Ульяновска от 14.04.2020 и Димитровградского районного суда Ульяновской области от 27.05.2020.

Учитывая, что ФИО1 совершил противоправное деяние по эпизоду от 11.07.2020 после вынесения приговоров Засвияжского районного суда г.Ульяновска от 14.04.2020 и Димитровградского городского суда Ульяновской области от 27.05.2020 и при этом назначенное по ним наказание соединено в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ с наказанием, назначенным по настоящему приговору по правилам ч. 2 ст. 62 УК РФ, за преступления, совершенные ФИО1 17 и 24 марта 2020 года, окончательное наказание подсудимому следует назначить по правилам ст. 70 УК РФ, частично присоединив к наказанию, назначенному по настоящему приговору по ст.158.1 УК РФ по эпизоду от 11.07.2020, не отбытую часть наказания, назначенного по настоящему приговору по правилам ч. 5 ст.69 УК РФ.

Представителем потерпевшего Потерпевший №2 в ходе расследования уголовное дела представлено заявление о признании его гражданским истцом, так как ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб. Однако учитывая, что исковое заявление представителем ООО «Агроторг» не подавалось, его заявление о признании гражданским истцом суд не может расценивать, как исковое заявление и, соответственно, рассматривать его по существу.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, по делам, рассмотренным в особом порядке, взысканию с подсудимого не подлежат. 

Поскольку уголовное дело рассмотрено с применением особого порядка судебного разбирательства, суд считает необходимым освободить ФИО1 от выплаты процессуальных издержек в размере 1250 рублей за оказание юридической помощи адвокатом Ананичевой Л.В. и в размере 7540 рублей за оказание юридической помощи адвокатом Чихиревым А.В. по назначению в ходе предварительного расследования (т. 2 л.д. 44, 45).

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 17 марта 2020 года), ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 24 марта 2020 года), ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 11 июля 2020 года) и назначить наказание:

по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 17 марта 2020 года) в виде обязательных работ на срок 140 часов;

по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 24 марта 2020 года) в виде обязательных работ на срок 150 часов;

по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 11 июля 2020 года) в виде ограничения свободы на срок 11 (одиннадцать) месяцев, установив следующие ограничения: находиться по месту жительства в период с 20 часов до 6 часов следующих суток; не выезжать за пределы территории муниципального образования «город Ульяновск» Ульяновской области, не изменять место жительства, учебы, работы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, не посещать места проведения массовых общественных мероприятий, а также места общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков на розлив, а также возложив обязанность: являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, два раза в месяц для регистрации.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений по эпизодам от 17 и 24 марта 2020 года, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ на срок 150 часов.

В соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания, назначенного по данному приговору с применением ч.2 ст.69 УК РФ, а также по приговору Засвияжского районного суда г.Ульяновска от 14 апреля 2020 года, более строгим наказанием, назначенным по приговору Димитровградского городского суда Ульяновской области от 27 мая 2020 года, назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы на срок 10 (десять) месяцев и штрафа в размере 6000 рублей.

Установить ФИО1 следующие ограничения: находиться по месту жительства в период с 20 часов до 6 часов следующих суток; не выезжать за пределы территории муниципального образования «город Ульяновск» Ульяновской области, не изменять место жительства, учебы, работы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, не посещать места проведения массовых общественных мероприятий, а также места общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков на розлив.

Также установить ФИО1 обязанность: являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, два раза в месяц для регистрации.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания в виде ограничения свободы, назначенного по данному приговору по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, срок 26 дней отбытого им наказания по приговору Засвияжского районного суда г.Ульяновска от 14 апреля 2020 года, срок 4 месяца 17 дней отбытого им наказания по приговору Димитровградского городского суда Ульяновской области от 27 мая 2020 года, а также отбытое им наказание в виде штрафа в размере 6000 рублей в связи с его уплатой.

На основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному по данному приговору по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 11 июля 2020 года), частично присоединить неотбытую часть наказания, назначенного по данному приговору по правилам ч. 5 ст.69 УК РФ, и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы на срок 1 (один) год.

Установить ФИО1 следующие ограничения: находиться по месту жительства в период с 20 часов до 6 часов следующих суток; не выезжать за пределы территории муниципального образования «город Ульяновск» Ульяновской области, не изменять место жительства, учебы, работы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, не посещать места проведения массовых общественных мероприятий, а также места общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков на розлив.

Также установить ФИО1 обязанность: являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, два раза в месяц для регистрации.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу (т. 1 л.д. 148-149, 186-189): три диска с видеозаписями от 17.03.2020, 24.03.2020 и 11.07.2020, находящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела.

Освободить ФИО1 от выплаты процессуальных издержек, связанных с выплатой вознаграждений адвокатам в ходе предварительного расследования уголовного дела, согласно постановлениям дознавателей от 31 июля 2020 года в размере 1250 рублей и от 9 октября 2020 года в размере 7540 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ульяновского областного суда через Заволжский районный суд г. Ульяновска в течение 10 суток со дня постановления, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления прокурора осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись. А.П. Шабров

Копия верна. 

Судья: А.П. Шабров

Помощник судьи: Д.С. ФИО4

Подлинник находится в материалах 

уголовного дела №1-583/2020 

в Заволжском районном суде г. Ульяновска